
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

* f  гОЗ, »
г. Краснодар

О формировании проекта региональной программы 
капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных 

на территории Краснодарского края

В целях формирования проекта региональной программы капитального 
ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Краснодар
ского края, в соответствии с Законом Краснодарского края от 1 июля 2013 года 
№ 2735-K3 «Об организации проведения капитального ремонта общего имуще
ства собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Краснодарского края» (далее -  Закон), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) форму информации о многоквартирном доме, представляемой в органы 

местного самоуправления городских округов и поселений лицами, осуществ
ляющими управление многоквартирными домами, реестра многоквартирных 
домов, находящихся на территории городского округа или поселения, сводного 
реестра многоквартирных домов, находящихся на территории муниципального 
района (приложение 1);

2) порядок заполнения и представления информации о многоквартирном 
доме, формирования и представления реестров многоквартирных домов, нахо
дящихся на территориях городских округов и поселений, сводных реестров 
многоквартирных домов, находящихся на территориях муниципальных районов 
(приложение 2).

2. Начальнику отдела по защите государственной тайны и информацион
ной безопасности Шабле О.В. организовать техническое сопровождение про
граммного комплекса, обеспечивающего сбор и обработку информации для 
формирования проекта региональной программы капитального ремонта много
квартирных домов, находящихся на территории Краснодарского края.

3. Инженеру административно-хозяйственного отдела Веселовой Т.В. ор
ганизовать проведение информационно-разъяснительной работы по порядку 
реализации положений настоящего приказа в средствах массовой информации, 
в том числе обеспечить:



1

размещение настоящего приказа на сайте департамента жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

опубликование настоящего приказа в печатных средствах массовой ин
формации;

выступление специалистов департамента жилищно-коммунального хо
зяйства Краснодарского края в программах краевого телевидения.

4. Начальнику отдела жилищной политики и учета граждан 
Е.Г.Пимоненко обеспечить доведение настоящего приказа до сведения органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов до 19 
августа 2013 года.

5. Рекомендовать:
1) органам местного самоуправления муниципальных районов довести 

настоящий приказ до сведения органов местного самоуправления поселений, 
входящих в состав соответствующих муниципальных районов, на территориях 
которых имеются многоквартирные дома, до 21 августа 2013 года;

2) органам местного самоуправления городских округов, муниципальных 
районов и поселений:

организовать проведение информационно-разъяснительной работы по 
порядку применения положений Закона и настоящего приказа среди организа
ций, осуществляющих управление многоквартирными домами, и собственни
ков помещений в многоквартирных домах, в том числе обеспечить опубликова
ние настоящего приказа в печатных средствах массовой информации, размеще
ние приказа на сайте администрации муниципального образования в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», организацию «горячей ли
нии» по вопросам заполнения информации о многоквартирных домах.

обеспечить реализацию положений статьи 19 Закона в установленные 
данной статьей сроки.

6. Рекомендовать председателю правления некоммерческого партнерства 
«Краснодарская краевая корпорация жилищного самоуправления» В.Колпакову 
организовать проведение информационно-разъяснительной работы по порядку 
применения положений Закона и настоящего приказа среди организаций, осу
ществляющих управление многоквартирными домами и собственников поме
щений в многоквартирных домах.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя руководителя департамента В.М.Колесникова.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель департамента А.М.Волошин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу департамента 

жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края 

от « августа 2013 года №

Общая информация

Муниципальное
образование

Земельный участок, относящийся к МКД

Объект
учета

Адрес
многоквартирного

Площадь поданным (кв. м)

Код по 
(ЖАТО

Наименование
муниципального

образования

дома

Наличие информации 
о площади по данным 

технической 
инвентаризации

Технической
инвентаризации

11аличие информации 
о площади по данным 

межевания
Межевания

Фактического
использования

Кадастровый
номер

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



2

Общая информация

Номера МКД (при 
наличии)

11а.\ождение МКД в 
едином 

государственном 
реестре объектов 

культурног о наследия 
народов Российской 

Федерации

Серия МКД 
(при наличии 
информации)

Тип
проекта

Группа
капитальности

1 од ввода в 
эксплуатацию 

МКД

1 од проведения 
последнего 

энергетического 
обследования 

МКД

Класс
энергетической
>ффективности

МКД

Износ МКД по данным 
технического учета

Инвентарный (по 
данным 

технического 
учета) К

ад
ас

тр
ов

ы
й

Величина 
износа %

Дата, по 
состоянию на 

которую 
определен 

износ

11 12 13 14 15 16 17 IS 19 20 21



3

Общая информация

Информация об признании дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

11лощадь застройки 
МКД по наружному 

обмеру, включая 
пристроенные 

помещения (кв. м)

Высота МКД от отмегки 0.00 до верхней 
плоскости чердачного перекрытия 

(перекрытия последнего этажа), включая 
пристроенные помещения, м

Длина периметра 
здания МКД. включая 

пристроенные 
помещения, м

11аличие документов 
о признании дома 

аварийным и 
подлежащим сносу 
или реконструкции

Заключение межведомственной комиссии о 
признании МКД аварийным и подлежащим 

CHOCV 11ричина признания 
м н о го к варт ирн о го до м а 

аварийным и 
подлежащим сносу или 

реконструкции

Наименьшая Наибольшая

Номер Дата

22 23 24 25 26 27 28 29



4

Общая информация

Количество в МКД (ед.)

Общая площадь МКД. 
включая встроенно- 

пристроенные 
помещения (кв. м.)

11омещения в МКД

11адземных этажей

11одъездов

Всего жилых и 
нежилых помещений в 

МКД (без учета 
помещений общего 

пользования)

Всего площадь жилых и 
нежилых помещений в 

МКД (без учета 
помещений общего 

пользования)

Жилые (квартиры, в т.ч. коммунальные)

1 кшменыпее Наибольшее
Итого жилых 
помещений 

(ед.)

Итого общая нлощаль 
жилых помещений 

(кв. м.)

Итого количество
СОбеТВеШ 1ИКОВ жилых 

помещений (ед.)

30 31 32 33 34 35 36 37 38



5

Общая информация

Помещения в МКД

Жилые (квартиры, вт.ч. коммунальные)

Находящиеся в частной собственности (физических и(и;ш) юридических лиц) Находящиеся в муниципальной собственности

Наличие
Количество жилых 

помещений (ед.)

Суммарная общая 
площадь жилых 

помещений (кв. м.)

Количество 
собственников жилых 

помещений (ед.)
Наличие

Количество жилых 
помещений (ед.)

Суммарная общая 
площадь жилых 

помещений (кв. м.)

Количество 
собственников жилых 

помещений (ед.)

39 40 41 42 43 44 45 46



6

Общая информация

Помещения в МКД

Жилые (квартиры, вт.ч. коммунальные)

Находящиеся в собственности Краснодарского края Находящиеся в собственности Российской Федерации

Наличие
Количество жилых 

помещений (ед.)

Суммарная общая 
площадь жилых 

помещений (кв. м.)

Количество 
собственников жилых 

помещений (ед.)
Наличие

Количество жилых 
помещений (ед.)

Суммарная общая 
площадь жилых 

помещений (кв. м.)

Количество 
собственников жилых 

помещений (ед.)

47 48 49 50 51 52 53 54



7

Общая информация

Помещения в МКД

Нежилые (без учета помещений общего пользования), включая встроенно-пристроенные помещения

Итого
нежилых

помещений
(ед.)

Итого 
площадь 
нежилых 

помещений 
(кв. м.)

Итого 
количеегво 

собственников 
нежилых 

помещений (ед.)

Находящиеся в частной собственности (физических и(или) 
_____________ юридических лиц)
Количество

нежилых
помещений

(ед.)

Суммарная общая 
площадь нежилых 
помещений (кв. м.)

Количество 
собственников 

нежилых 
помещений (ед.)

Находящиеся в муниципальной собственности

Количество
нежилых

помещений
(ед.)

Суммарная общая 
площадь нежилых 
помещений (кв. м.)

Количество 
собственников 

нежилых 
помещений (ед.)

56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66



8

Общая информация

Помещения в МКД

Нежилые (без учета помещений общего пользования), включая встроенно-пристроенные помещения
Общего пользования (относящиеся к 

общему имуществу собственников 
помещений в МКД)

11аходящиеся в собственности Краснодарского края Находящиеся в собственности Российской Федерации

Количество
(ед.)

Суммарная площадь 
(кв. м.)Наличие

Количество 
нежилых 

помещений (ед.)

Суммарная общая 
площадь нежилых 
помещений (кв. м.)

Количество 
собственников 

нежилых помещений 
(ед.)

Наличие

Количество
нежилых

помещений

Суммарная общая 
площадь нежилых 
помещений (кв. м.)

Количество 
собственников 

нежилых помещений 
(ед.)

67 68 69 70 '1 72 73 74 75 76



9

Общая информация

Дата первой 
приватизации 

жилого 
помещения

Основание для 
первоочередного 

проведения 
капитального 

ремонта, 
необходимость 

которого установлена 
в порядке, 

утвержденном 
постановлением 
Правительства

Способ управления
м к д  (У о . т е ж . ж к . 

ЖСК. с и к /  
непосредственное 

управление / способ 
управления не выбран 
и(или) не реализован)

1 !аименование 
организации, 

осу ществ л я ющей 
управление МКД

Основание 
выбора У О

Решение общего собрания собств.
помещ. о выборе УО (протокол 

конк. комиссии ОМС об отборе УО 
на открытом конкурсе), о создании 

ТСЖ. ЖСК

Решение собственников об 
избрании совета МКД (дата, 

номер) Договор с У О на 
оказание услуг и(или) 
выполнение работ по 

содержанию и 
ремонту общего 

имущества в МКД с 
непосредственным 

управлением

Номер Дата Помер Дата

77 78 79 80 81 82 83 84 85 86



10

Фундамен г Подвал

Количественные
параметры

Пол Стены 11ерекрытие

11аличие

Тип Материал

Количество
Единица

измерения

11аличие данных 
о проведенном 

капитальном 
ремонте

Год проведения 
последнего 

капитального 
ремонта Н

ал
ич

ие

П
ло

щ
ад

ь 
(к

в.
 м

.)

М
ат

ер
иа

л 
по

кр
ы

ти
я 

по
ла

М
ат

ер
иа

л

Вы
со

та
 

(м
.)

П
ло

щ
ад

ь 
(к

в.
 м

.)

Т
ип

М
ат

ер
иа

л

П
ло

щ
ад

ь 
(к

в.
 м

.)

данных о 
проведенном 
капитальном 

ремонте

1 од проведения 
последнего 

капитального 
ремонта

87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103



Фасад

Толщина 
стен МКД

Материал 
стен МКД

11аружная 
отделка

11лошадь (без 
площадей всех 

оконных и 
дверных проемов) 

(кв. м.)

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

Герметизированные стыки (м)

Наружных
панелей

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год проведения 
последнего 

капитального 
ремонта

Мест 
примыкания 

оконных 
(дверных) 
блоков к 
граням 

проемов

11аличие данных 
о проведенном 

капитальном 
ремонте

1 од проведения 
последнего 

капитального 
ремонта

104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115



12

Фасад

Заполнение проемов в помещениях (местах) общего пользования Отмостка

5с:с

Оконные

17

Наличие данных 
о проведенном 

капитальном 
ремонте

I 19

Год проведения 
последнего 

капитального 
ремонта

120

Дверные

о

1 2 1

1 ?  о еес; ^
С w

122 123

Наличие данных 
о проведенном 

капитальном 
ремонте

124

Год проведения 
последнего 

капитального 
ремонта

ГБ 126 127 128

11аличие данных 
о проведенном 
капитальном 

ремонте

129

од проведения 
последнего 

капитального 
ремонта

130



13

крыша

Тип

Высота крыши 
от верхней 
плоскости 

чердачного 
перекрытия до 

конька(м)

Материал
несущих

элементов
стропильной

системы

Материал 
утепляющего слоя, в 

том числе 
совмещенной 

(бесчердачной) 
крыши 

(вентилируемой или 
невентилируемой)

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

М
ат

ер
иа

л 
по

кр
ы

ти
я 

(к
ро

вл
и)

1 (лошадь 
кровельною 

покрытия 
(кв. м.)

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Система водостока

Ти
п

М
ат

ер
иа

л Суммарная 
длина 

желобов(м)

Наличие данных 
о проведенном 

капитальном 
ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144



о
Т“

г £

р
" 3

■«*
Ci

Э с = = 
й = с  г>

0 ^ 2 ?  5 о- 5  о ь
3  §  S i

■оу

Наличие

Всего лифтов (ед.)

Наличие

Количество

Наличие О —

Количество

Пассажирский

Грузоп ассаж и рс к и Г»

Ч 23- “
* г с

11ассажирский

Гру зопассаж и рс к и и
п п* s

Количество остановок (ед.)

Пассажирский

Грузопассажирский = г — Е

Наличие данных о 
проведенном 

капитальном ремонте

Пассажирский

Наличие данных о 
проведенном 

капитальном ремон те

Грузопассажирский



15

Лифты Электроснабжение

Дата последнего 
освидетельствования 

(число, месяц, год)

Год окончания 
назначенного 
срока службы

Мощность 
потребления 

МКД 
электрической 
энергии (кВт)

Количество 
вводов в 

МКД (ед.)

Вводно-распределительные устройства и внутридомовые магистрали с распределительными щитками

Н
ал

ич
ие

 
да

нн
ы

х 
о 

пр
ов

ед
ен

но
м

 
ка

пи
та

ль
но

м 
ре

м
он

те

П
ас

са
ж

ир
ск

ий

Н
ал

ич
ие

 
да

нн
ы

х 
о 

пр
ов

ед
ен

но
м

 
ка

пи
та

ль
но

м 
ре

м
он

те

Гр
уз

о 
п а

сса
ж 

и р
с 

к и 
й

П
ас

са
ж

ир
ск

ий

Г р
уз

оп
ас

са
ж

ир
ск

ий Количество (ед.)

Суммарная 
длина 

внутридомовых 
магистралей (м)

Тип 
проводки в 

местах 
общего 

пользования

Материал
жил

провода

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год 
проведения 
последнего 
капитальног 
о ремонта

Вводно- 
рас 11 редел ител ы i ы 

х устройств

Рас пределител ьн ых 
(групповых) 

щитков, силовых 
щитков

166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180



16

Электроснабжсн ис

Суммарная 
длина сети 
освещения 

мест общего 
пользования 

(м)

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

Суммарная 
длина сетей 

питания 
лифтового 

оборудования.
системы 

дымоудаления, 
встроенных в 
здание И'ГП. 
бойлерных, 

подкачивающих 
насосов и т.д. 

(м)

Ти
н 

пр
ов

од
ки

 
в 

ме
ст

ах
 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

М
ат

ер
иа

л 
жи

л 
пр

ов
од

а

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

Исправн ы й( е) работаю» i и й( е )

Прибор(ы) учета потребления электрической энергии

Данные об 
оснащенности 

МКД 
приборами 

учета К
ол

ич
ес

тв
о

(е
д.

)

В том числе 
обеспечивающий(е) 

автоматический сбор 
и передачу показаний 

(ед.)

11аличие 
(отсутствие) 
технической 
возможности 

установки

1 (аличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
установки

(последнего
капитального

ремонта)

181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192 193 194



17

Электроснабжение Холодное водоснабжен ие

Суммарная длина

И с п равн ы й( е ) работаюui ий(е ) 1=4
ы

трубопроводов 
(розлива, стояков

со ю в подвалах.
Наличие 

данных о 
проведенном

Год
проведения
последнего

X
Наличие 

данных о 
проведенном

Год
проведения
последнего

Узел(ы) управления освещением в местах общего пользования
<иSXК
§

оп.Ошсо
о

о.

1
CL

стояков в 
помещениях, 

разводки).

Xн
со

dSО.р
га

Данные об 
оснащенности 
МКД узлами 
управления К

ол
ич

ес
тв

о
(е

д.
)

Наличие 
(отсутствие) 
технической 
возможности 

установки

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
установки

(последнего
капитального

ремонта)

со
1иX

о

включая 
запирающее 
устройство в 

жилом (нежилом) 
помещении

KtillH 1 сЫЬИОМ
ремонте

капи гального 
ремонта *

CQ
Iго

капитальном
ремонте

Ktll I ИТ <1ЛЬНОГ О
ремонта

195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209



to
о

Данны
е 

об 
оснащ

енноет 
и 

М
К

Д
 

приборам
и 

учета

о
•5к
е*

*
jZ

К

to
Количество (ед.) г.

■оа

to
to

В 
том 

числе 
обеспечиваю

ти 
й(е)

автом
атический 

сбор 
и 

передачу 
показаний 

(ед.)

5

SГ:
ГЬ

"О
—

го

Н
аличие 

(отсутствие) 
технической 
возмож

ное! и 
установки

О»о

<<X
3£5

ю
л-

Н
аличие 

данны
х 

о 
проведенном

 
капитальном

 
рем

онте

с
•5г.

С

20
Xо

ю
'-/1

Год 
установки 

(последнего 
капитального 

рем
онта)

о

о
СЗС
-
21

to
O' Наличие

to
Количество выпусков в МКД

to
эс Материал труб

С
ОиО

го
'С

Суммарная длина трубопроводов в 
подвалах и стояков (м)

О

Е
ё

ЮГОО
Наличие данных о проведенном 

капитальном ремонте 5с

гою Год проведения последнего 
капитального ремонта

tototo Наличие

toto■-о Количество вводов в МКД (ед.)

toto■u

Суммарная длина трубопроводов, 
включая запирающее устройство в 
жилом (нежилом) помещении (м)

г,=

£с

Юto<_/
Наличие данных о проведенном 

капитальном ремонте

с

t̂t̂O'
Год проведения последнего 

капитального ремонта



19

Теплоснабжение для целей отопления и вентиляции

с}

Ти
п 

сх
ем

ы 
те

пл
ос

на
бж

ен
ия

Н
ал

ич
ие

02

НГ
ZОс
осS

-о

Вид топлива 
автономной 
котельной, 

квартирных 
котлов и 
печного 

(квартирного) 
отопления

Максимальный
объем

потребления
тепловой
энергии

(Гкал\час)

2
СО
соое*Ососо
осоь-о
ггс;

Ти
п 

ра
зв

од
ки

 
в 

М
К

Д

М
ат

ер
иа

л 
тр

уб

Суммарная длина 
трубопроводов 

(розлива, стояков, 
разводки), включая 

запирающее 
устройство перед 
отопительными 

приборами в 
помещении (ед.)

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

Задвижки, 
вентили, 

трехходовые 
краны (ед.) М

ат
ер

иа
л Наличие данных 

о проведенном 
капитальном 

ремонте

Год проведения 
последнего 

капитального 
ремонта

S22

227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241



20

Теплоснабжение для целей отопления и вентиляции

Тепловой пункт Исправный(е) работающий(е)

Индивидуальный тепловой пункт Элеваторный узел 11рибор(ы) учета потребления тепловой энергии

Н
ал

ич
ие

К
ол

ич
ес

тв
о

(е
д.

)

11аличие данных 
о проведенном 

капитальном 
ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

Н
ал

ич
ие

К
ол

ич
ес

тв
о

(е
д.

)

I (аличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

Данные об 
оснащенности 

МКД 
приборами 

учета К
ол

ич
ес

тв
о

(е
д.

)

В том числе 
обеспечивающий(е) 

автоматический сбор и 
передачу показаний 

(ед.)

Наличие
(отсутствие)
технической
возможности

установки

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год установки 
(последнего 

капитального 
ремонта)

242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255



21

Теплоснабжение для целей отопления и вентиляции Теплоснабжение для целей г о эя чего водосн абже н и я

Суммарная

Исправный(е) рабогающий(е) «и длина
трубопроводов

Вид топлива 
автономной 
котельной и

Максимальный
>>с.н
§
с.

(розлива.
Наличие 

данных о 
проведенном

Год
проведения
последнего

Узел(ы) управления подачей тепловой энергии
0 
S

1

Вид горячею 
водоснабжения 
помещений в

объем
потребления

тепловой

в
со

ч
аа

стояков. 
разводки), 
включая

Данные об 
оснащенности 
МКД узлами 
управления К

ол
ич

ес
тв

о
(е

д.
)

Наличие
(отсутствие)
технической
возможности

установки

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год установки 
(последнего 

капитального 
ремонта)

МКД
квар 1 ирных 

котлов
энергии

(Гкал\час)
о
оа(-оi)
SPS
о

= запирающее 
устройство в 

жилом 
(нежилом) 

помещении (ед.)

капи I ильном 
ремонте

кипи Iального 
ремонта

256 257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269



Теплоснабжение для целей горячего водоснабжения

За
дв

иж
ки

, 
ве

нт
ил

и,
 п

ро
бк

ов
ы

е 
и 

ш
ар

ов
ы

е 
кр

ан
ы 

(е
д.

)

М
ат

ер
иа

л

Н
ал

ич
ие

 
да

нн
ы

х 
о 

пр
ов

ед
ен

но
м

 
ка

пи
та

ль
но

м 
ре

м
он

те

Год
проведения
последнего

капитального
ремонта

Исправный(е) работающий(е)

Нрибор(ы) учета потребления горячей воды Узел(ы) управления температурой горячей воды

Данные об 
оснащенност 

и МКД 
приборами 

учета К
ол

ич
ес

тв
о

(е
д.

)

В том числе 
обес 11 еч и вающи й (е 

) автоматический 
сбор и передачу 
показаний (ед.)

Наличие
(отсутствие)
технической
возможности

установки

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год
установки

(последнего
капитального

ремонта)

Данные об 
оснащенности 
МКД узлами 
управления К

ол
ич

ес
тв

о
(е

д.
)

Наличие
(отсутствие)
технической
возможности

установки

Наличие 
данных о 

проведенном 
капитальном 

ремонте

Год 
установки 

(последнего 
капитального 

ремонта)
270 271 272 273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284

Руководитель департамента 
жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края А.М.Волошин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 

жилищно-коммунального хозяйства 
Краснодарского края 

от «_ » августа 2013 года №

Порядок
заполнения и представления информации о многоквартирном доме,
формирования и представления реестров многоквартирных домов, 

находящихся на территориях городских округов и поселений, 
сводных реестров многоквартирных домов, находящихся 

на территориях муниципальных районов

1. Общие положения

1. Настоящий порядок устанавливает правила заполнения информации о 
многоквартирном доме, подлежащей представлению в соответствии с Законом 
Краснодарского края от 1 июля 2013 года № 2735-K3 «Об организации прове
дения капитального ремонта общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Краснодарского края» 
(далее -  Закон) в органы местного самоуправления городских округов и посе
лений организациями, осуществляющими управление многоквартирными до
мами, в целях формирования реестров многоквартирных домов, находящихся 
на территориях соответствующих городских округов или поселений, правила 
формирования таких реестров, а также сводных реестров многоквартирных до
мов, находящихся на территориях муниципальных районов, правила представ
ления реестров и сводных реестров многоквартирных домов в департамент жи
лищно-коммунального хозяйства Краснодарского края.

2. К организациям, осуществляющим управление многоквартирными 
домами, обязанным предоставить информацию о многоквартирном доме (далее
-  организации, осуществляющие управление многоквартирными домами) в ор
ганы местного самоуправления городских округов и поселений, относятся:

1) управляющие организации, заключившие в установленном порядке 
договор управления многоквартирным домом, выбранные собственниками по
мещений в многоквартирном доме либо отобранные по результатам открытых 
конкурсов, проведенных органами местного самоуправления;

2) товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, жилищ
но-строительные кооперативы и иные специализированные потребительские 
кооперативы, если собственниками помещений в многоквартирном доме из
бран способ управления многоквартирным домом, предусмотренный пунктом 2 
части 2 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации.



2

3. Органы местного самоуправления городских округов и поселений са
мостоятельно заполняют в соответствии с Порядком информацию о многоквар
тирных домах:

1) собственники помещений в которых выбрали способ управления мно
гоквартирным домом - непосредственное управление собственниками помеще
ний в многоквартирном доме;

2) собственники помещений в которых не выбрали способ управления 
многоквартирным домом или если принятое решение о выборе способа управ
ления этим домом не было реализовано;

3) управляемых управляющими организациями, товариществами собст
венниками жилья, жилищными кооперативами, жилищно-строительными коо
перативами или иными специализированными потребительскими кооператива
ми, которые до 15 сентября 2013 года не представили информацию о много
квартирных домах.

4. В соответствии с Законом и настоящим Порядком подлежит заполне
нию информация о многоквартирным домах, представляющих собой совокуп
ность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы в помещения 
общего пользования в таком доме, помещения в которых принадлежат двум и 
более собственникам. Информация о домах блокированной застройки, а также 
о домах, все помещения в которых принадлежат одному собственнику, не пред
ставляется.

2. Порядок заполнения информации о многоквартирном доме

5. Информация о многоквартирном доме заполняется в информационной 
системе «1C: Предприятие 8.2: Мониторинг многоквартирных домов, располо
женных на территории Краснодарского края, по техническому состоянию и 
способам управления ими» (далее -  ИС).

6. Органам местного самоуправления всех городских округов, муници
пальных районов и поселений, на территориях которых имеются многоквар
тирные дома, необходимо назначить лиц, ответственных за ввод данных в ИС 
(далее -  ответственные специалисты).

7. Для получения логина и пароля для входа в ИС органы местного само
управления всех городских округов и муниципальных районов до 22 августа 
2013 года отправляют заявку в свободной форме на адрес электронной почты 
antonchik@ ^kh.krasnodar.ru.

8. В заявке, направляемой органом местного самоуправления городского 
округа, должно быть указано:

1) наименование городского округа;
2) фамилии, имена, отчества, должности ответственных специалистов, а 

также реквизиты муниципального акта о назначении ответственных специали
стов;

3) контактные телефоны ответственных специалистов.
9. В заявке, направляемой органом местного самоуправления муници

пального района, должно быть указано:



3

1) наименование муниципального района;
2) наименования всех поселений, входящих в состав данного муници

пального района, на территориях которых имеются многоквартирные дома;
3) фамилии, имена, отчества, должности ответственных специалистов в 

муниципальном районе, а также реквизиты муниципального акта о назначении 
ответственных специалистов;

4) фамилии, имена, отчества, должности ответственных специалистов в 
каждом поселении, а также реквизиты муниципальных актов поселений о на
значении ответственных специалистов;

5) контактные телефоны каждого ответственного специалиста в муници
пальном районе и поселениях.

10. Всем городским округам, муниципальным районам и поселениям при
сваивается персональный логин и пароль для входа в ИС.

11. Доступ к ИС возможен в следующих вариантах:
1) тонкий клиент - доступ к ИС осуществляется с помощью платформы 

1C: Предприятие 8 Тонкий клиент;
2) веб-клиент - доступ к ИС осуществляется с помощью интернет- 

браузера (Windows Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome или Safari).
12. Подключение к ИС выполняется после установки платформы 1C: 

Предприятие 8 Тонкий клиент.
13. Инструкция пользователя ИС, инструкция по подключению к ИС, 

инструкция по установке, настройке пользователя платформы 1C: Предприятие 
8 Тонкий клиент (далее -  инструкции), находятся на веб-ресурсе по адресу: 
http://files.mail.ru/D735E8CDC8A6432D95DllCF2A4E71890, а также размещены 
на сайте департамента ЖКХ Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Доступ к ИС, осуществляемый с помощью интернет-браузера, произ
водится посредством ввода в адресную строку следующего адреса: 
h ttp ://l88.95.185.198/monitoring2 .

15. Предпочтительнее осуществлять доступ к ИС с использованием плат
формы 1C: Предприятие 8 Тонкий клиент.

Доступ к ИС, осуществляемый с помощью интернет-браузера, возможен в 
случае бесперебойной работы интернет-провайдера при высокой скорости со
единения.

16. Ответственные специалисты органов местного самоуправления город
ских округов и муниципальных районов в случае возникновения вопросов по 
порядку применения инструкций и работе ИС обращаются в отдел по защите 
государственной тайны и информационной безопасности департамента ЖКХ 
Краснодарского края (контактное лицо Антончик Евгений Александрович тел. 
259-33-31) или в группу компаний «Интерсофт» (контактное лицо Малахов Де
нис Павлович тел. 279-14-01).

17. Органы местного самоуправления муниципальных районов:
письменно доводят до сведения органов местного самоуправления посе

лений логин и пароль для входа в ИС;

http://files.mail.ru/D735E8CDC8A6432D95DllCF2A4E71890
http://l88.95.185.198/monitoring2


4

проводят обучение по работе с ИС ответственных специалистов органов 
местного самоуправления поселений.

18. Органы местного самоуправления городских округов и поселений со
гласно утвержденному ими графику:

персонально под роспись выдают логин и пароль для входа в ИС уполно
моченному лицу каждой организации, осуществляющей управление много
квартирными домами, находящимися на территории данного городского округа 
или поселения;

проводят обучение по работе с ИС специалистов организаций, осуществ
ляющих управление многоквартирными домами, которые будут осуществлять 
ввод данных в ИС.

19. Органы местного самоуправления городских округов и поселений 
оформляют журнал, в котором указываются все организации, осуществляющие 
управление многоквартирными домами, находящимися на территории данного 
городского округа или поселения (далее -  журнал).

В журнале указываются даты выдачи логина и пароля для входа в ИС, 
ставятся подписи лиц, получивших логин и пароль, указываются даты пред
ставления информации о многоквартирном доме, а также иная информация по 
необходимости.

3. Порядок и срок представления организациями, осуществляющими 
управление многоквартирными домами, информации о многоквартирном доме

в органы местного самоуправления городских округов и поселений

20. Организации, осуществляющие управление многоквартирными дома
ми, в соответствии с Законом обязаны представить информацию о многоквар
тирных домах в органы местного самоуправления городских округов и поселе
ний до 15 сентября 2013 года.

21. Организации, осуществляющие управление многоквартирными дома
ми, представляют информацию о многоквартирных домах следующими спосо
бами:

1) в форме электронного документа, подписанного лицом, имеющим пра
во действовать без доверенности от имени организации, либо лицом, уполно
моченным на подписание указанного документа доверенностью, с использова
нием усиленной квалифицированной электронной подписи;

2) на бумажном носителе в виде распечатки из ИС заполненной инфор
мации о многоквартирных домах, подписанной лицом, имеющим право дейст
вовать без доверенности от имени организации, либо лицом, уполномоченным 
на подписание указанного документа доверенностью, и заверенной печатью ор
ганизации.

На последней странице информации о многоквартирном доме должны 
быть указаны полностью наименование должности, фамилия, имя, отчество ли
ца его подписавшего, а также дата, по состоянию на которую заполнена ин
формация о многоквартирном доме. Допускается написание данных сведений 
от руки чернилами черного или синего цвета.



5

22. Дата представления информации о многоквартирном доме указывает
ся в журнале.

4. Сроки заполнения информации о многоквартирных домах
органами местного самоуправления городских округов и поселений

23. Информацию о многоквартирных домах, указанных в пункте 3 Поряд
ка, в соответствии с Законом необходимо заполнить:

органам местного самоуправления городских округов - до 15 октября 
2013 года.

органам местного самоуправления поселений - до 1 октября 2013 года.
24. Информация о многоквартирных домах заполняется органами местно

го самоуправления городских округов и поселений в порядке, предусмотренном 
разделом 2 Порядка.

5. Порядок формирования реестров многоквартирных домов, 
находящихся на территориях городских округов и поселений

25. Органы местного самоуправления городских округов и поселений 
формируют реестры многоквартирных домов, находящихся на территории со
ответствующего городского округа или поселения (далее - реестр многоквар
тирных домов), на основании:

- информации о многоквартирных домах, представленной организациями, 
осуществляющими управление многоквартирными домами, в порядке, установ
ленном разделом 3 Порядка;

- самостоятельно заполненной информации о многоквартирных домах, 
указанных в пункте 3 раздела 1 Порядка.

26. Реестры многоквартирных домов формируются автоматически в ИС в 
виде электронного документа.

Действия, которые необходимо выполнить в ИС для формирования рее
стра многоквартирных домов, указаны в инструкции пользователя ИС.

27. Реестры многоквартирных домов утверждаются главой соответствен
но городского округа или поселения с использованием усиленной квалифици
рованной электронной подписи.

6. Порядок формирования сводных реестров многоквартирных домов, 
находящихся на территориях муниципальных районов

28. Органы местного самоуправления поселений в соответствии с Зако
ном не позднее 1 октября 2013 года направляют утвержденные реестры много
квартирных домов в орган местного самоуправления муниципального района, в 
состав которого они входят, для формирования сводного реестра многоквар
тирных домов, расположенных на территории такого муниципального района 
(далее - сводный реестр многоквартирных домов).



6

29. Сводный реестр многоквартирных домов формируется автоматически 
в ИС раздельно по каждому поселению, которое входит в состав соответст
вующего муниципального района.

Действия, которые необходимо выполнить в ИС для формирования свод
ного реестра многоквартирных домов, указаны в инструкции пользователя ИС.

30. Сводные реестры многоквартирных домов формируются в виде элек
тронного документа.

31. Сводные реестры многоквартирных домов согласовываются главой 
муниципального района с использованием усиленной квалифицированной элек
тронной подписи.

7. Порядок и сроки представления органами местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов соответственно реестров 
многоквартирных домов и сводных реестров многоквартирных домов 

в департамент жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края

32. Органы местного самоуправления городских округов и муниципаль
ных районов в соответствии с Законом обязаны представить соответственно 
реестры многоквартирных домов, утвержденные главами городских округов, и 
сводные реестры многоквартирных домов, согласованные главами муници
пальных районов, в департамент жилищно-коммунального хозяйства Красно
дарского края до 15 октября 2013 года.

33. Реестры многоквартирных домов и сводные реестры многоквартир
ных домов представляются в форме электронного документа.

34. Представление реестров многоквартирных домов, не утвержденных 
главой городского округа, и сводных реестров многоквартирных домов, не со
гласованных главой муниципального района, не допускается.

Руководитель департамента
жилищно-коммунального хозяйства ______
Краснодарского края ^ 2*2^ — 5 А.М.Волошин


